
20  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora MARLENE 
CRUZ DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 5134838/3, lotada no DEPARTA-
MENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para responder pela COORDENAÇÃO 
DO PROGRAMA DE CONTROLE DA MALÁRIA – PECM/DCE/DVS, no período 
de 04.07.2022 a 02.08.2022, em substituição a titular PAOOLA CRISTINA 
BEZERRA VIEIRA, matrícula nº 57205008/3, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0573 DE 06 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/847742.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor RINALDO 
BRITO FERREIRA, matrícula nº 57195457/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pela COORDENAÇÃO ESTADUAL DE 
HUMANIZAÇÃO – CEH/DGTES, no período de 01.07.2022 a 15.07.2022, 
em substituição ao titular LUIZ GUILHERME NASCIMENTO MARTINS, ma-
trícula nº 729850/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0574 DE 06 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/853111.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora THAMIRES 
MARTINS DE AZEVEDO, matrícula nº 5937340/3, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, para responder pela COORDENAÇÃO DO GT – CONTRATOS 
E CONVÊNIOS – GTCC, no período de 04.07.2022 a 18.07.2022, em subs-
tituição ao titular DANIEL MEDEIROS DO LAGO FONTOURA, matrícula nº 
5945859/3, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 825671
PORTARIA N° 0766 DE 05 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/657555.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROBERTA MAUÉS DA SILVA, matrícula n° 5938687/2, 
cargo BIÓLOGO, na DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA.
PORTARIA N° 0767 DE 05 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/689809.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOILSON RODRIGUES, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula n° 57191158/1, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO 
MEDRADO para o 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA COLETIVA N° 0768 DE 05 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/813607.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 20/06/2022, para fins de regularização funcional, os 
servidores relacionados abaixo, na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.

MATRÍCULA NOME CARGO

5962089/1 ADRIANO MIRANDA SOARES COMISSIONADO

5957668/1 ANDRÉA MONTEIRO PUGET COMISSIONADO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 05.07.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 825677
PORTARIA N° 0576 DE 07 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2022/768822.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora MARCELA GIOVANA GUSMÃO TO-
LENTINO DE MATOS, matrícula n° 54190019/1, cargo ENFERMEIRO, lotada 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no 
período de 02/07/2022 a 02/10/2022.
PORTARIA N° 0577 DE 07 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2022/798991.

R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora NAYARA BARBALHO DA CRUZ, 
matrícula n° 51855860/3, cargo AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS, lotada no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA 
REDE ASSISTENCIAL, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 
02/07/2022 a 02/10/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 07.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 825836

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 848 DE 06 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5182832/1 VALDOMIRO SOUZA VIRGOLINO 01/03/2012 a 28/03/2013 03.10.2022 a 01.11.2022
5182832/1 VALDOMIRO SOUZA VIRGOLINO 01/03/2013 a 28/03/2014 01.12.2022 a 30.12.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/631582
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.07.2022 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 825458

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 851 DE 07 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 7325;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JENIFFER AIRES AMORIM, Id. Funcional nº 
5955239/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na Divisão de Imuni-
zação, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
07 de junho de 2022 a 03 de dezembro de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de junho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 825412

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 852 DE 07 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206424/1 DANIELE CRISTINA SERRA FRANCA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

14/02/2022 a 
23/02/2022

91325 – 
12/06/2022

5147212/1 ALCINEIA MARIA DA COSTA SANTOS AGENTE DE POR-
TARIA

02/06/2022 a 
15/06/2022

91938 – 
29/06/2022

57192705/1 EDMIRCE DA SILVA FERREIRA ENFERMEIRO 30/06/2022 a 
13/08/2022

92007 – 
30/06/2022

57193924/1 AMERICO JOSE SOUSA BARBOSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

09/02/2022 a 
13/02/2022

92065 – 
02/07/2022

5091977/1 JEFFERSON DAVID BATISTA TAVARES TECNICO PATOLO-
GIA CLINICA

01/02/2022 a 
07/02/2022

92066 – 
02/07/2022

54196039/1 SELMA HEDINAIR DOS SANTOS ALVES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/02/2022 a 
06/02/2022

92099 – 
03/07/2022

54196039/1 SELMA HEDINAIR DOS SANTOS ALVES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/02/2022 a 
13/02/2022

92191 – 
05/07/2022

57194986/1 MARIA AMELIA CARNEIRO DOS 
SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/02/2022 a 
02/03/2022

92073 – 
02/07/2022

5134439/1 EDNA SUELI GARCIA DE LIMA ENFERMEIRO 04/06/2022 a 
03/07/2022

92021 – 
30/06/2022


